教字[2005]31号

关于组织申报普通高等教育“十一五”国家级规划教材和

我校建校五十周年精品教材的通知

各教学单位：

现将教育部《关于申报“普通高等教育‘十一五’国家级教材规划”选题的通知》（教高司函[2005]195号）转发给你们，请各单位根据文件精神，结合本单位教材建设规划，积极组织广大教师进行申报。对我校入选普通高等教育“十一五”国家级规划的教材学校教务部门给予1万元的编写经费资助，由学校出版社出版的，校出版社将提供配套编写经费。

“十一五”期间适逢我校建校五十周年，学校将组织出版代表学校教学水平的精品教材约50种，作为学校校庆五十周年活动的重要组成部分，集中展示我校建校五十年来的教学成就。该系列教材将使用专用标志，冠以体现纪念五十周年校庆主旨的系列教材名称，由校出版社出版。学校和出版社将提供启动经费，请各单位同时积极组织广大教师进行申报。

校出版社为做好以上两项教材的出版工作，设立了专项教材出版基金，成立了教材编辑和推广的专门机构，并将会同学校有关部门成立专门的教材编审委员会，以保证教材的出版质量，扩大我校优秀教材在全国的影响力。同时，出版社提供包括调研、资料、录排、绘图、写作助手等服务，给予高于常规教材的稿酬，并对出版后评为校级及以上优秀教材和优秀教学成果的教材进行奖励。校音像出版社将为教材多媒体课件和立体开发及出版提供技术和介质支持。

现将有关事宜通知如下：

1．“十一五”国家级规划教材的申报方式由过去的学校向教育部申报改为现在由出版社直接向教育部申报，有关申报的具体事宜可咨询教务处和学校出版社，联系人：叶大鹏、高哲峰。

2．申报建校五十周年精品教材，用同样的表格填写，提交1份表格（附教材或讲义）、1份电子文档，并在表的封面上注明为校庆精品教材，新编教材应在2007年12月31日前交稿。

3．同一教材同时申报两项规划的，只需填写一份表格，但请在表的封面上注明。

4、请各学院于11月底之前将《普通高等教育“十一五”国家级规划教材申报汇总表》、《普通高等教育“十一五”国家级规划教材申请书》及讲义或教材（一式两份）送教务处，《申请书》电子版发至：dpye@ustc.edu.cn 和zfgao@ustc.edu.cn。

联系人：叶大鹏 电话：3602181  地点：办公楼227室

高哲峰 电话：3602896，13956978896  地点：校出版社2楼

附件：一、普通高等教育“十一五”国家级教材规划申报指南
            二、普通高等教育“十一五”国家级规划教材申请书
            三、普通高等教育“十一五”国家级规划教材申报汇总表
      四、相关出版社联系方式

（附件一、二、四篇幅较大，请到教务处网站http://www.teach.ustc.edu.cn查看本通知电子版）

                                     教务处、研究生院、出版社

2005-11-2
关于申报“普通高等教育‘十一五’国家级教材规划”选题的通知

教高司函［2005］195号

各普通高等学校，各有关出版社：
教材是体现教学内容和教学要求的知识载体，是进行教学的基本工具，是提高教学质量的重要保证。为落实教育部《关于进一步加强高等学校本科教学工作的若干意见》和《教育部关于以就业为导向深化高等职业教育改革的若干意见》的精神，加强教材建设，确保高质量教材进课堂，教育部决定制订“普通高等教育‘十一五’国家级教材规划”（以下简称“规划”）。现将制订规划的有关事宜通知如下：
      一、制订规划的原则

1、坚持分类指导的原则。编写适应不同层次、不同类型院校的教材。
      2、坚持多样性的原则。鼓励编写具有不同风格和特色的教材。
      3、坚持新编与修订相结合的原则。鼓励根据学科的发展、社会对人才的需要和人才培养的实践编写新教材；对于基础很好的教材，鼓励修订，锤炼精品。
      4、坚持突出重点的原则。基础课、专业基础课是提高质量的关键，应当加强教材建设；要关注新兴学科、交叉学科和新兴职业的教材建设。
二、规划的学科范围
     教育部1998年颁布的本科专业目录中的11个学科门类中的所有专业， 2004年颁布的高职高专教育指导性专业目录中的19个专业大类，供普通高等教育本科和专科使用的各种形式（纸质、电子等）的教材。
      三、规划的选题
      1、规划的选题包括新编教材和修订教材。（1）新编教材：反映当代科学技术、文化的最新成就，在内容和体系上有明显特色的教材；教学改革力度较大的教材以及新兴、交叉学科、专业的教材；系列配套的教材；解决教学急需的教材。（2）修订教材：对“面向21世纪课程教材”、“九五”、“十五”规划教材以及其他质量较高，在教学中反映较好的教材，出版2年（2003年12月31日前出版）以上者，可根据科学技术发展、学科发展和教学改革的需要进行修订。
      2、规划的选题分为指南选题和非指南选题。指南（见附件一）选题，是根据有关学科（专业）对教材的需求确定的。
      3、申报的教材必须在2010年12月底以前交稿。
      四、规划选题的申报
      1、选题要求。编制了指南选题的学科（专业），一般应在指南选题范围内申报；没有编制指南选题的学科（专业），在申报时须分析本学科（专业）教材建设现状，提出申报选题的理由。
      2、申报方式。由有关出版社直接向我司申报。
      3、申报材料。（1）主编人填写《普通高等教育“十一五”国家级规划教材（以下简称“规划教材”）申请书》。申报的新编教材需附讲义，修订教材需附已有教材。以上材料均一式两份。（2）出版社填写《普通高等教育“十一五”国家级规划教材申报汇总表》电子版和文字版各一份。申报通知和相关表格可在“全国普通高等教育教材网（www.tbook.com.cn）”和“中国高职高专教育网 (www.tech.net.cn)”上下载。
      4、申报时间。2005年11月10日至12月20日（以寄出的邮戳为准）。过期不再受理。
      5、申报地点及其他具体事宜由中国高等教育学会另行通知。
      五、规划教材的评审
      高等教育司对受理申报的教材选题进行审查和分类后，聘请专家进行评审，报教育部批准后确定。
      六、规划教材的出版
    有关高等学校应对规划教材的编写者给予必要的经费资助；有关出版社应提供规划教材编写的启动经费和教材审定工作所需经费。
      请各高等学校按照本文的精神，组织本校教师申报，并协助教师联系出版单位。
      联系人：董锦岐、安宁；联系电话：010－66096925，66097856；电子邮箱：gaojs_jxtj@moe.edu.cn。

教育部高等教育司
                                         二〇〇五年十月十三日

PAGE
3